
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ ИМПЕРАТОРА ПЕТРА I» 

 

Экономический факультет 

 

Кафедра финансов и кредита 

УТВЕРЖДАЮ 

Зав.кафедрой 

Агибалов А.В. 

 
03 июня 2021 г. 

 

 

 

 

Фонд оценочных средств 
по дисциплине Б1.В.ДВ.07.02 Налоговые системы зарубежных стран 

для направления 38.03.01 «Экономика» академического бакалавриата 

профиль «Налоги и налогообложение» 

квалификация выпускника: бакалавр 

 

 



2 

 

1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования  

в процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка 

Разделы дис-

циплины 

1 2 

ПК-6 способностью анализировать и интерпретировать данные оте-

чественной и зарубежной статистики о социально-

экономических процессах и явлениях, выявлять тенденции из-

менения социально-экономических показателей 

+ + 

ПК-23 способностью участвовать в мероприятиях по организации и 

проведению финансового контроля в секторе государственного 

и муниципального управления, принимать меры по реализации 

выявленных отклонений 

 + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций  

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания  

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

2-х балльной 

шкале (зачет) 

не зачтено зачтено 
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2.2 Текущий контроль 

Код 
Планируемые результа-

ты 

Раздел дисци-

плины 

Содержание требования в 

разрезе разделов дисци-

плины 

Технология форми-

рования 

Форма оценоч-

ного средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хоро-

шо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ПК-

6 

знать специфику опре-

деления элементов и 

состав, структуру и ме-

ханизм применения 

налогов и сборов, взи-

маемых с налогопла-

тельщиков в налоговых 

системах зарубежных 

стран 

уметь проводить анализ 

тенденций развития 

налоговых систем зару-

бежных стран в зависи-

мости от степени разви-

тия рыночной экономи-

ки и национальных осо-

бенностей 

иметь навыки примене-

ния инструментов и 

приемов внутреннего и 

международного нало-

гового планирования в 

процессе хозяйственной 

деятельности организа-

ции 

1-2 

1.1. Критерии оценки эф-

фективности налоговых 

систем 

1.2. Общие принципы 

налогового администри-

рования в зарубежных 

странах  

1.3. Особенности налого-

вых систем федеративных 

(конфедеративных) и уни-

тарных государств 

1.4. Налогообложение 

внешнеэкономической 

деятельности и междуна-

родное налогообложение 

2.1. Налоговая система 

США 

2.2. Налоговая система 

Великобритании 

2.3. Налоговая система 

Германии 

2.4. Налоговая система 

Франции 

2.5. Налоговые системы 

Японии 

2.6. Налоговая система 

Канады 

2.7. Налоговая система 

Испании 

2.8. Налоговые системы 

скандинавских стран 

2.9. Налоговые системы 

Восточно-европейских 

стран и стран СНГ 

2.10. Налоговые системы 

Лекции, практиче-

ские занятия, само-

стоятельная работа 

устный опрос, 

тестирование, 

решение типо-

вых задач, до-

клад 

Вопросы из 

раздела  

3.1 

Тесты из 

раздела 3.2. 

Темы докла-

дов из разде-

ла 3.3 

Задачи из 

разделов 3.4, 

3.5 

Вопросы из 

раздела  

3.1 

Тесты из разде-

ла 3.2. 

Темы докладов 

из раздела 3.3 

Задачи из раз-

делов 3.4, 3.5 

Вопросы 

из раздела  

3.1 

Тесты из 

раздела 

3.2. 

Темы до-

кладов из 

раздела 3.3 

Задачи из 

разделов 

3.4, 3.5 
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Азии и Африки 

ПК-

23 

знать методы проводи-

мых налоговых политик, 

а также опыт решения 

налоговых проблем в 

зарубежных странах с 

целью проведения ме-

роприятий финансового 

контроля в секторе гос-

ударственного и муни-

ципального управления;  

уметь проводить срав-

нительную характери-

стику налоговых систем 

Российской Федерации 

и зарубежных стран и 

применять данные уме-

ния для целей финансо-

вого контроля; 

иметь навыки проведе-

ния финансового кон-

троля в секторе государ-

ственного и муници-

пального управления с 

учетом зарубежного 

опыта 

2 

2.1. Налоговая система 

США 

2.2. Налоговая система 

Великобритании 

2.3. Налоговая система 

Германии 

2.4. Налоговая система 

Франции 

2.5. Налоговые системы 

Японии 

2.6. Налоговая система 

Канады 

2.7. Налоговая система 

Испании 

2.8. Налоговые системы 

скандинавских стран 

2.9. Налоговые системы 

Восточно-европейских 

стран и стран СНГ 

2.10. Налоговые системы 

Азии и Африки 

Лекции, практиче-

ские занятия, само-

стоятельная работа 

устный опрос, 

тестирование, 

решение типо-

вых задач, до-

клад 

Вопросы из 

раздела  

3.1 

Тесты из 

раздела 3.2. 

Темы докла-

дов из разде-

ла 3.3 

Задачи из 

разделов 3.4, 

3.5 

Вопросы из 

раздела  

3.1 

Тесты из разде-

ла 3.2. 

Темы докладов 

из раздела 3.3 

Задачи из раз-

делов 3.4, 3.5 

Вопросы 

из раздела  

3.1 

Тесты из 

раздела 

3.2. 

Темы до-

кладов из 

раздела 3.3 

Задачи из 

разделов 

3.4, 3.5 

2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 

Технология 

формирова-

ния 

Форма оценоч-

ного средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень  

(зачтено) 

Повышенный 

уровень 

Высокий 

уровень 

ПК-

6 

знать специфику определения элементов и состав, структуру и меха-

низм применения налогов и сборов, взимаемых с налогоплательщиков в 

налоговых системах зарубежных стран 

уметь проводить анализ тенденций развития налоговых систем зару-

бежных стран в зависимости от степени развития рыночной экономики 

и национальных особенностей 

иметь навыки применения инструментов и приемов внутреннего и 

международного налогового планирования в процессе хозяйственной 

практические 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа Зачет, Решение 

задач 

Вопросы из 

раздела  

3.1 

Тесты из раз-

дела 3.2. 

Задачи из раз-

делов 3.4, 3.5 
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деятельности организации 

ПК-

23 

знать методы проводимых налоговых политик, а также опыт решения 

налоговых проблем в зарубежных странах с целью проведения меро-

приятий финансового контроля в секторе государственного и муници-

пального управления;  

уметь проводить сравнительную характеристику налоговых систем 

Российской Федерации и зарубежных стран и применять данные уме-

ния для целей финансового контроля;  

иметь навыки проведения финансового контроля в секторе государ-

ственного и муниципального управления с учетом зарубежного опыта 

практические 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 
Зачет, Решение 

задач 

Вопросы из 

раздела  

3.1 

Тесты из раз-

дела 3.2. 

Задачи из раз-

делов 3.4, 3.5 

  



6 

 

2.4 Критерии оценки на зачете 

Оценка экзаменатора, 

уровень 

Критерии 

«Зачтено» Обучающийся показал знание основных положений учеб-

ной дисциплины, умение получить с помощью преподава-

теля правильное решение конкретной практической задачи 

из числа предусмотренных рабочей программой, знаком-

ство с рекомендованной справочной 

«Не зачтено»,  При ответе обучающегося выявились существенные пробе-

лы в знаниях основных положений учебной дисциплины, 

неумение с помощью преподавателя получить правильное 

решение конкретной практической задачи из числа преду-

смотренных рабочей программой учебной дисциплины 

2.5. Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою точу 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответствую-

щие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины 

2.6. Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компе-

тенций 

Отличительные признаки 

Показатель оценки 

сформированной 

компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит термины, основ-

ные понятия, способен узнавать языковые яв-

ления. 

Не менее 50 % бал-

лов за задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, класси-

фицирует, упорядочивает, интерпретирует, 

применяет на практике пройденный материал. 

Не менее 70 % бал-

лов за задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, про-

гнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % бал-

лов за задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 50 % баллов 

за задания теста. 

2.7. Критерии оценки при решении задачи 

Уровень Оценка Критерии 

Начальный 2 Задача решена неправильно 

Средний 

3 Задание понято правильно, в логическом рассуждении нет 

существенных ошибок, но допущены существенные ошибки 

в выборе формул или в математических расчетах; задача ре-

шена не полностью или в общем виде. 
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Достаточный 

4 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в логиче-

ском рассуждении и решении нет существенных ошибок; 

правильно сделан выбор формул для решения; есть объясне-

ние решения, но задача решена нерациональным способом 

или допущено не более двух несущественных ошибок, полу-

чен верный ответ. 

Высокий 

5 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в логиче-

ском рассуждении, в выборе формул и решении нет ошибок, 

получен верный ответ, задача решена рациональным спосо-

бом. 

2.8 Критерии оценки доклада 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если выполнены все требования к 

написанию и защите доклада (эссе): обозначена проблема и 

обоснована её актуальность, сделан краткий анализ различных 

точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена 

собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта 

полностью, выдержан объём, соблюдены требования к внешнему 

оформлению, даны правильные ответы на дополнительные во-

просы. 

«хорошо» 

выставляется обучающемуся, основные требования к докладу 

(эссе) и его защите выполнены, но при этом допущены недочёты. 

В частности, имеются неточности в изложении материала; отсут-

ствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан 

объём реферата; имеются упущения в оформлении; на дополни-

тельные вопросы при защите даны неполные ответы. 

«удовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если имеются существенные от-

ступления от требований к реферированию. В частности: тема 

освещена лишь частично; допущены фактические ошибки в со-

держании доклада (эссе) или при ответе на дополнительные во-

просы; во время защиты отсутствует вывод. 

«неудовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если тема доклада (эссе) не рас-

крыта, обнаруживается существенное непонимание проблемы. 

2.9 Допуск к сдаче зачета 

1. Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение домашних заданий. 

3. Активное участие в работе на занятиях. 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходи-

мые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освое-

ния образовательной программы 

3.1. Вопросы к зачету 

1. Структура налоговых систем стран с развитой рыночной экономикой 

2. Международное сотрудничество в налоговой сфере 

3. Особенности налоговых систем унитарных государств 

4. Особенности налоговых систем федеративных и конфедеративных государств 

5. Налоги на доходы как инструмент государственного регулирования экономики 

страны 
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6. Налогообложение имущества и перехода права собственности на имущество, 

его место и значение в странах с развитой экономикой 

7. Рост фискального значения косвенных налогов  на современном этапе 

8. Таможенные пошлины и таможенная политика. Таможенные союзы 

9. Воздействие международных экономических организаций на налоговую поли-

тику стран 

10. Особенности налоговых систем стран Бенилюкса 

11. Структура налоговой системы США 

12. Структура налоговой системы Японии 

13. Структура налоговой системы Великобритании 

14. Структуры налоговых систем, стран Европейского Союза (ЕС) 

15. Структура налоговых систем стран Восточной Азии и Тихоокеанского региона 

16. Структуры налоговых систем стран СНГ 

17. Налоговые системы скандинавских стран 

18. Международное налоговое планирование 

3.2. Тестовые задания 

1. На макроэкономическом уровне налоговое бремя – это: 

а) обобщенный показатель, характеризующий роль налогов в жизни общества и 

определяемый как отношение общей суммы налоговых сборов к совокупному националь-

ному продукту; 

б) обобщенный показатель, характеризующий роль налогов в жизни общества и 

определяемый как произведение общей суммы налоговых сборов и совокупного нацио-

нального продукта; 

в) обобщенный показатель, характеризующий роль налогов в жизни общества и 

определяемый как отношение совокупного национального продукта к общей сумме нало-

говых сборов. 

2. Налоговое бремя применительно к уровню конкретного налогоплательщика от-

ражает: 

а) долю его совокупного дохода, изымаемого в бюджет; 

б) долю его совокупного дохода, изымаемого в специальные фонды; 

в) долю его заработной платы, изымаемой в бюджет. 

3. В некоторых зарубежных странах для расчета налогового бремени используется: 

а) показатель максимальной налоговой ставки; 

б) показатель минимальной налоговой ставки; 

в) показатель эффективной налоговой ставки. 

4. Показатель эффективной налоговой ставки рассчитывается, как: 

а) отношение доли налога к суммарно облагаемому доходу налогоплательщика; 

б) отношение суммарно облагаемого дохода налогоплательщика к доли налога; 

в) отношение доли налога к ВВП. 

5. Российская методика расчета налогового бремени по способу эффективной став-

ки предполагает: 

а) отношение добавленной стоимости, созданной предприятием, к общей сумме 

налогов; 

б) отношение общей суммы налогов к добавленной стоимости, созданной пред-

приятием; 

в) отношение общей суммы налогов к суммарному доходу налогоплательщика. 

6. Эффективная ставка налога характеризует: 

а) общее налоговое бремя с точки зрения целесообразности установления новых 

налогов; 

б) общее налоговое бремя с точки зрения эффективности налоговой системы; 

в) общее налоговое бремя с точки зрения целесообразности инвестиций. 
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7. Кривая Лаффера показывает: 

а) связь между налоговыми ставками и ВВП; 

б) связь между налоговыми ставками и объемом налоговых поступлений в бюд-

жет; 

в) связь между налоговыми ставками и ВНП. 

8 В соответствии с кривой Лаффера снижение ставок до предельной точки налого-

обложение вызывает: 

а) прямое снижение поступлений в бюджет; 

б) прямое повышение поступлений в бюджет; 

в) никаких существенных изменений не происходит. 

9. В соответствии с кривой Лаффера повышение ставок после предельной точки 

влечет за собой: 

а) увеличение налоговых доходов; 

б) сокращение налоговых доходов; 

в) никаких существенных изменений не происходит. 

10. В макроэкономике для характеристики изменений налоговых  поступлений 

под влиянием некоторых экономических факторов используют: 

а) коэффициент эластичности налогов; 

б) коэффициент гибкости налогов; 

в) коэффициент сбалансированности налогов. 

11. Прямое налогообложение включает в себя: 

а)  НДС, налоги на доходы корпораций, налоги на доходы физических лиц и 

налоги с капитала; 

б) налоги на доходы корпораций, налоги на доходы физических лиц и налоги с ка-

питала, собственности, имущества; 

в)  акцизы, налоги на доходы корпораций, налоги на доходы физических лиц и 

налоги с капитала. 

12. Необходимые условия для отнесения к сфере действия корпорационного нало-

га: 

а) наличие рабочих мест и коммерческой деятельности; 

б) наличие коммерческой деятельности и наличие зарегистрированной организа-

ции; 

в) наличие домицилия у генерального директора компании. 

13. Вопрос отнесения к налоговой юрисдикции того или иного государства решает-

ся на основе двух критериев: 

а) резидентства и территориальности; 

б) домицилия и инвариантности; 

в) численности вооруженных сил каждой страны. 

14. Для борьбы с уходом от подоходного налога с корпораций в США и Нидерлан-

дах установлен предел соотношения между собственным и заемным капиталом компании 

для отдельных видов деятельности: 

а) 1:4; 

б) 1:5; 

в) 1:2. 

15. Общим для всех развитых стран является: 

а) понятие необлагаемого минимума; 

б) понятие поэтапного увеличения ставки налога; 

в) понятие серой зарплаты. 

16. К общим направлениям реформ подоходного налога с населения относят: 

а) расширение базы обложения и снижение прогрессии шкалы подоходного обло-

жения; 

б) создание специальных оффшорных зон; 
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в) перекладывание налогового бремени на нерезидентов. 

17. Налогом на прирост капитала облагаются: 

а) стоимость имущества; 

б) сумма увеличения стоимости имущества; 

в) доходы физических лиц и организаций, получаемые от реализации имущества. 

18. В англо-саксонской системе налогового регулирования экономики главенству-

ющую роль играют: 

а) прямые налоги; 

б) косвенные налоги. 

19. Косвенное налогообложение - это: 

а) налогообложение, бремя которого несут лица или организации, уплачивающие 

налоги; 

б) налогообложение, бремя которого должны нести физические лица, уплачиваю-

щие непосредственно данные налоги; 

в) налогообложение, бремя которого должны нести лица или организации, не 

уплачивающие непосредственно данные налоги. 

20. Основным косвенным налогом в развитых странах является: 

а) налог на добавленную стоимость; 

б) акцизы; 

в) таможенные пошлины. 

21. Рост доли косвенного налогообложения приводит к: 

а) многократному снижению цен на товары; 

б) многократному росту цен на товары; 

в) не оказывает существенного влияния. 

22. В каких странах преобладает косвенное налогообложение: 

а) США, Япония; 

б) Франция, Германия; 

в) Италия, Франция. 

23. В каких странах преобладает прямое налогообложение: 

а) США, Япония; 

б) Франция, Германия; 

в) Италия, Франция. 

24. В чем заключается отличие американской налоговой системы от европейской: 

а) преобладание подоходного принципа налогообложения; 

б) обложение оборота в форме налога на добавленную стоимость; 

в) не имеет отличия. 

25. Высокие налоговые ставки и конфискационный характер налогообложения: 

а) не содействуют развитию производства; 

б) содействуют развитию производства; 

в) не оказывают существенного влияния на развитие производства. 

26. Возрастание уровня налогообложения в США произошло: 

а) в 1970 г.; 

б) в 1980 г.; 

в) в 1990 г. 

27. Налоговая система США состоит из: 

а) 1-го уровня; 

б) 2-х уровней; 

в) 3-х уровней. 

28. Ставки налога на доходы корпораций в США: 

а) ступенчатые; 

б) корреляционные; 

в) интегрированные. 



11 

 

29. Корпорации в США должны вносить оценочные платежи: 

а) 1 раз в год; 

б) 2 раза в год; 

в) 4 раза в год. 

30. Амортизация зданий в США начисляется по: 

а) прямолинейному методу; 

б) методу уменьшенного остатка; 

в) линейному и нелинейному методу. 

31. Первое место в доходах бюджетов штатов США занимает: 

а) налог на имущество; 

б) налог на ремесла; 

в) налог с продаж. 

32. Налогообложение супругов в США производится: 

а) отдельно; 

б) вместе; 

в) по желанию. 

33. Существует ли в США налог с наследства и дарений: 

а) да; 

б) нет. 

34. Существует ли в США система удержания подоходного налога: 

а) да; 

б) нет. 

35. Аналогичной службе ФНС в РФ в США является: 

а) Служба внутренних доходов; 

б) FBI; 

в) Комиссия Хартинга и Кинси. 

36. Служащие налогового ведомства в США, занимающиеся оценкой недвижимого 

имущества, называются: 

а) налоговыми оценщиками; 

б) налоговыми инспекторами; 

в) фискалами. 

37. В Канаде функционирует: 

а) децентрализованная трехступенчатая система; 

б) централизованная система; 

в) децентрализованная двухступенчатая налоговая система. 

38. В Канаде на федеральном уровне налогообложения главную роль играют: 

а) косвенные налоги; 

б) прямые налоги на доходы населения; 

в) прямые налоги на доходы корпораций. 

39. Доходы местных органов власти Канады на половину складываются: 

а) за счет местных косвенных налогов; 

б) за счет имущественных налогов; 

в) за счет подоходных налогов на население. 

40. Федеральный и провинциальный налог на доходы физических лиц в Канаде: 

а) платится непосредственно физическим лицом с суммы доходов, полученных 

на территории Канады; 

б) платится непосредственно физическим лицом или некорпорированным бизнесом 

один раз в год с общей суммы доходов из всех источников; 

в) платится семейной парой из доходов, полученных из всех источников. 

41. Сбор провинциальных подоходных налогов в Канаде осуществляет: 

а) федеральная налоговая служба на основании данных, включенных гражданами 

в декларацию о доходах; 
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б) федеральное казначейство на основании данных, включенных гражданами в 

декларацию о дохода; 

в) федеральная налоговая служба на основании данных из сторонних источников. 

42. В Канаде установлен минимальный не облагаемый налогом доход: 

а) в размере 1 тыс. долларов; 

б) в размере 2 тыс. долларов; 

в) не установлен. 

43. Финансовый год в Канаде: 

а) начинается 1 апреля и заканчивается 31 марта; 

б) начинается 1 августа и заканчивается 30 июля; 

в) начинается 1 января и заканчивается 31 декабря. 

44. Налогом на прирост капитала в Канаде облагается: 

а) доход, полученный от различных операций с имуществом; 

б) доход, полученный в результате изменения курса мировых валют; 

в) доход, полученный в результате игры на курсовых разницах ценных бумаг. 

45. Обязательные взносы в государственный фонд страхования занятости и государ-

ственный пенсионный фонд в Канаде отчисляется в форме: 

а) прямого платежа, определяемого договором на пенсионное обеспечение; 

б) вычета из заработной платы; 

в) отчислений из фонда оплаты труда, по трудовым доходам. 

46. От уплаты пенсионных взносов в Канаде освобождены работники: 

а) получающие менее 3,5 тыс. долларов в год; 

б) не желающие получать пенсию по достижении определенного возраста; 

в) не имеющие в настоящий момент постоянной работы. 

47. Федеральный налог на товары и услуги (GST) в Канаде: 

а) платит предприятие исходя из количества рабочих мест; 

б) платит конечный потребитель - физическое лицо по ставке 15%; 

в) платит конечный потребитель по ставке 7%. 

48. Федеральный налог на доходы корпораций в Канаде: 

а) платится корпорациями на основе вмененной прибыли; 

б) платится непосредственно корпорациями на основании ежегодно представля-

емых ими финансовых отчетов; 

в) платится учредителями корпорации, пропорционально доле акций в уставном 

капитале. 

49. Налоговая служба Канады носит название: 

а) Агентство по делам таможни и доходов; 

б) Служба внутренних доходов; 

в) Налоговая служба Канады. 

50 Налоговая система Германии насчитывает около: 

а) 50 видов налогов; 

б) 30 видов налогов; 

в) 70 видов налогов. 

51. Местные органы власти Германии взимают налог на торговую деятельность, 

ставка которого колеблется от 13% до 20,5%, в зависимости от: 

а) решения местных органов власти; 

б) того, где акционерное общество ведет деятельность; 

в) от вида деятельности. 

52. Сумма налога на торговую деятельность в Германии: 

а) вычитается из налогооблагаемой базы по налогу на прибыль; 

б) прибавляется к налогооблагаемой базе по налогу на прибыль. 

53. Налоги в ФРГ составляют порядка: 

а) 90% доходов бюджета; 
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б) 80% доходов бюджета; 

в) 50% доходов бюджета. 

54. Налоговый закон Германии определяет: 

а) только общие условия и процессуальные принципы налогообложения (порядок 

расчета, взаимоотношения и полномочия по их взиманию); 

б) только виды налогов; 

в) не только общие условия и процессуальные принципы налогообложения (поря-

док расчета, взаимоотношения и полномочия по их взиманию), но и виды налогов, а так-

же распределение налоговых поступлений между федерацией, землями и общинами. 

55. Из налогов на юридических лиц наиболее высокие доходы приносит Германии: 

а) НДС; 

б) налог на прибыль; 

в) налог на имущество юридических лиц. 

56. Удельный вес НДС в доходах бюджета Германии равен примерно: 

а) 38%; 

б) 18%; 

в) 28%. 

57. Общая ставка НДС в Германии в настоящее время составляет: 

а) 16%; 

б) 13%; 

в) 12%. 

58. Основные продовольственные товары, а также книжно-журнальная продукция 

облагаются по уменьшенной ставке НДС: 

а) 7%; 

б) 8%; 

в) 9,3%. 

59. Налог на доходы корпораций в Германии взимается по ставке: 

а) 35%; 

б) 45%; 

в) 55%. 

60. Налог с корпораций в Германии уплачивают юридические лица: 

а) акционерные общества, различные товарищества, а также государственные ор-

ганизации, в том случае если они занимаются частной хозяйственной деятельностью; 

б) только акционерные общества; 

в) акционерные общества, различные товарищества. 

61. Промысловым налогом в Германии облагаются: 

а) все предприятия, товарищества, физические лица; 

б) предприятия, товарищества, физические липа, занимающиеся промысловой, 

торговой и другими видами деятельности; 

в) предприятия, товарищества, занимающиеся промысловой, торговой и другими 

видами деятельности. 

62. Ставки промыслового налога в Германии: 

а) 10% на доход; 

б) 5% на доход; 

в) 15% на доход. 

63. Подоходные налоги с граждан в Германии взимаются: 

а) независимо от гражданства; 

б) в зависимости от гражданства; 

в) в зависимости от национальности. 

64. Ставка налога на наследство и дарение в Германии зависит от: 

а) степени родства; 

б) стоимости имущества; 
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в) степени родства и стоимости имущества. 

65. У физических лиц в Германии обложению налогом на имущество подлежат: 

а) недвижимое имущество, денежные средства на банковских счетах, ценные бу-

маги, вклады в страховые компании, драгоценности, предметы роскоши; 

б) только недвижимое имущество; 

в) недвижимое имущество и денежные средства на банковских счетах. 

66. Церковный налог в Германии уплачивают: 

а) все посетители церкви; 

б) члены церковной организации; 

в) все граждане Германии. 

67. Налоговая система Испании: 

а) двухуровневая; 

б) трехуровневая; 

в) одноуровневая. 

68. Доходы регионального бюджета в Испании складываются из следующих видов 

налогов: 

а) налог на собственность, налог на имущество, переходящее в порядке наследова-

ния и дарения, налог на передачу имущества и другие; 

б) налог на собственность, налог на имущество, переходящее в порядке наследо-

вания и дарения, налог на передачу имущества, подоходный налог и другие; 

в) налог на собственность, налог на имущество, переходящее в порядке наследова-

ния и дарения, налог на передачу имущества, акцизы на алкогольные напитки и другие. 

69. Доходы местного бюджета в Испании складываются из следующих видов нало-

гов: 

а) налог на недвижимость, налог на экономическую деятельность, налог на ав-

тотранспорт, налог на игорный бизнес и другие; 

б) налог на недвижимость, налог на экономическую деятельность, налог на ав-

тотранспорт, налог на имущество, переходящее в порядке наследования и дарения и 

другие; 

в) налог на недвижимость, налог на экономическую деятельность, налог на ав-

тотранспорт и другие. 

70. Компании-нерезиденты в Испании облагаются налогом на прибыль только по до-

ходам: 

а) которые получены в Испании; 

б) которые получены или в Испании, или из источников в Испании; 

в) которые получены из источников в Испании. 

71. Прибыль, полученная иностранным юридическим лицом через постоянное дело-

вое учреждение, в Испании облагается налогом по ставке: 

а) 35%; 

б) 24%; 

в) 32%. 

72 По налогу на прибыль в Испании облагаемым доходом считается прибыль, рассчи-

тываемая как: 

а) разница между валовым доходом предприятия и расходами, непосредственно свя-

занными с деятельностью, приносящей доходы предприятию; 

б) разница между валовым доходом и любыми расходами, понесенными предпри-

ятием; 

в) разница между чистым доходом и расходами, непосредственно связанными с 

деятельностью, приносящей доходы предприятию. 

73. Для нефтедобывающих и нефтеперерабатывающих компаний в Испании ставка 

налога на прибыль составляет: 

а) 45%; 
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б) 40%; 

в) 35%. 

74. Минимальная налоговая ставка по налогу на доходы физических лиц в Испании 

составляет: 

а) 25%; 

б) 13%; 

в) 18%. 

75. Максимальная налоговая ставка по налогу на доходы физических лиц в Испании 

составляет: 

а) 51%; 

б) 56%; 

в) 45%. 

76 Ставки по НДС в Испании составляют: 

а)  18%, 25%, 10%; 

6) 3%, 6%, 16%; 

в)  10%,6%,22%. 

77. Налоги в формировании доходной части государственного бюджета Велико-

британии составляют: 

а) около 50%; 

б) около 90%; 

в) около 75%. 

78. Налог на доходы от нефти относится в Великобритании: 

а) к центральным налогам; 

б) к местным налогам. 

79. Доля подоходного налога с населения в доходах бюджета Великобритании со-

ставляет: 

а) 64%; 

б) 52%; 

в) 47%. 

80. Согласно налоговому законодательству Великобритании налогоплательщики 

подоходного налога разделяются: 

а) на резидентов и нерезидентов; 

б) на резидентов, нерезидентов и домицилиев; 

в) на резидентов и домицилиев. 

81. Взносы социального характера в Великобритании уплачивают: 

а) работники; 

б) работники и работодатели; 

в) работодатели. 

82. Ставка налога на прибыль в Швеции составляет: 

а) 28%; 

б) прогрессивная шкала с максимумом в 28%; 

в) прогрессивная шкала с максимумом в 35%. 

83. Пониженная ставка взносов в социальные фонды установлена в Швеции для: 

а) граждан, возраст которых превышает 65 лет на предпринимательский и трудо-

вой доход; 

б) граждан, имеющих более одного источника доходов; 

в) для нерезидентов. 

84. Особенностью налоговой политики Швеции является: 

а) стремление минимизировать роль государства в рыночной экономике; 

б) стремление к тотальному огосударствлению экономики; 
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в) стремление использовать средства госбюджета, а также прямые и косвенные 

рычаги госрегулирования для поддержки социально-ориентированной рыночной эконо-

мики. 

85. Льгота на проведение НИОКР в Швеции заключалась в: 

а) единовременном исключении из налоговой базы доходов предприятий в каче-

стве издержек производства затрат на проведение НИОКР; 

б) праве списания затрат на научно-технические исследования практически в лю-

бой сумме; 

в) вычет затрат на НИОКР из налогооблагаемого дохода по частям в течение ряда 

налоговых периодов. 

3.3. Темы докладов (сообщений) 

№ 

п/п 
Тема докладов (сообщений) 

1.  Структура налоговых систем стран с развитой рыночной экономикой 

2.  Международное сотрудничество в налоговой сфере 

3.  Особенности налоговых систем унитарных государств 

4.  Особенности налоговых систем федеративных и конфедеративных государств 

5.  Налоги на доходы как инструмент государственного регулирования экономики 

страны 

6.  Налогообложение имущества и перехода права собственности на имущество, его 

место и значение в странах с развитой экономикой 

7.  Рост фискального значения косвенных налогов  на современном этапе 

8.  Таможенные пошлины и таможенная политика. Таможенные союзы 

9.  Воздействие международных экономических организаций на налоговую политику 

стран 

10.  Особенности налоговых систем стран Бенилюкса 

11.  Структура налоговой системы США 

12.  Структура налоговой системы Японии 

13.  Структура налоговой системы Великобритании 

14.  Структуры налоговых систем, стран Европейского Союза (ЕС) 

15.  Структура налоговых систем стран Восточной Азии и Тихоокеанского региона 

16.  Структуры налоговых систем стран СНГ 

17.  Налоговые системы скандинавских стран 

18.  Международное налоговое планирование 

3.4. Задачи для текущего контроля знаний 

Задача 1. 

Семья в США имеет доход в размере 65000 долл., из них; 30000 - заработная плата. 

15000 доход по ценным бумагам. 20000 - фермерские доходы. Расходы для целей налого-

обложения составили 15000 долл. Взносы в на медицинское страхование 5000 долл. 

(включается в расход до 25%). 

Определить сумму налога. 

Задача 2. 
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Компания, работающая в Канаде, получила в I квартале - 65 тыс. канадских долла-

ров; во II- 35 тысяч канадских долларов; в III - 76 тысяч канадских долларов; в IV -18 ты-

сяч канадских долларов. Рассчитать сумму налога на доходы. 

3.5. Задачи для промежуточного контроля знаний 

Задача 1. 

Корпорация в Германии за 2015 год получила прибыль в размере 1200000 евро. 

Компания является налоговым резидентом Германии. Полученная прибыль была распре-

делена на выплату дивидендов и создание резервов. Амортизационные отчисления за 2014 

год составили 48000 евро. Также компания выделила средства на пожертвования на обще-

ственно полезные расходы в сумме 30000 евро. Определите сумму налога на доходы кор-

пораций и укажите срок подачи налоговой декларации за данный период. 

Задача 2. 

Фирма получила доход от реализации собственной продукции в размере 10000 

крон. В этом же налоговом периоде был продан объект основных средств остаточной сто-

имостью 47300 крон за 95000 крон. Кроме того, в прошлом налоговом периоде при реали-

зации капитальных активов фирмой был получен убыток в сумме 6702 крон. При реализа-

ции портфеля акций фирма получила убыток в размере 1200 крон, при этом прибыли, по-

лученной по такому же виду собственности, в этом налоговом периоде не было. Дивиден-

ды, полученные от шведских компаний, в которых участвует рассматриваемая фирма, со-

ставили 678 крон. Исчислить налог на прибыль корпораций за рассматриваемый налого-

вый период. 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттеста-

ции обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017,  

Положение о фонде оценочных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. 
Сроки проведения текущего кон-

троля 
На практических занятиях 

2. 
Место и время проведения теку-

щего контроля 

В учебной аудитории в течение практического 

занятия 

3. 
Требования к техническому 

оснащению аудитории 
в соответствии с ОП и рабочей программой  

4. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), про-

водящих процедуру контроля 
Деревенских Максим Николаевич 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. 
Возможность использований до-

полнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополни-

тельными материалами 

8. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), обра-

батывающих результаты 
Деревенских Максим Николаевич 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов 
Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов 

В порядке, установленном нормативными доку-

ментами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 
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